programa, contra a entrega de faturação justificativa da despesa realizada, 
devendo ser apresentados no prazo de 30 dias da data de pagamento, os 
respetivos recibos de quitação das mesmas; b) reunidas que estejam as 
condições anteriormente mencionadas, a tranche seguinte no valor de cento 
e vinte mil euros (120 000,00 euros) será paga até ao dia 30 de agosto, de 
igual modo contra a entrega de faturação justificativa da despesa realizada, 
devendo até ser apresentados os correspondentes recibos de quitação, no 
prazo de 30 dias após a data de pagamento. A atribuição deste subsídio está

[...]

registo n.º 24 438/23 

Deliberação: Aprovação da concessão de um benefício público ao Núcleo 
Folclórico Infanta-Juvenil de S. Pedro de Fins, no valor de três mil euros 
(3000,00 euros), referentes aos anos de 2022 e 2023, por unanimidade, cujo o 
montante de dois mil e quinhentos euros (2500,00 euros) destina-se a 
suportar algumas despesas gerais relacionadas com a deslocação do Grupo 
fora do Concelho, realizadas em 2022 e durante o corrente ano bem como 
outras despesas relacionadas com a realização do IV Festival de Folclore 
Infantil de S.

[...]

apoio ao basquetebol juvenil, de até três mil e cem euros (3700,00 euros), na 
época desportiva 2022-2023, por unanimidade. 

10. Protocolo de Acordo celebrado com a Associação de Andebol do Porto 
para apoio ao andebol juvenil no concelho da Maia - Aprovação do 
montante máximo de comparticipação, no valor de nove mil e trezentos 
euros (9300,00 euros) para a época desportiva 2022-2023 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 
e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º 15 
496/23 

Deliberação: Aprovação da autorização do pagamento à Associação de 
Andebol do Porto, no âmbito do Protocolo de Acordo celebrado para apoio 
ao andebol juvenil, de até nove mil e trezentos euros (9300,00 euros), na 
época desportiva 2022-2023, por unanimidade. 

ll. Protocolo de Acordo celebrado com a Associação de Futebol do Porto 
para apoio ao futebol e futsal juvenil no concelho da Maia -Aprovação do 
montante máximo de comparticipação, no valor de noventa e cinco mil 
euros (95 000,00 euros) para a época desportiva 2022-2023 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 
e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º 
15 507/23 

Deliberação: Aprovação da autorização do pagamento à Associação de 
Futebol do Porto, no âmbito do Protocolo de Acordo celebrado para apoio ao 
futebol e futsal juvenil, de até noventa e cinco mil euros (95 000,00 euros), na 
época desportiva 2022-2023, por unanimidade. 

12. Protocolo de Acordo celebrado com a Associação de Voleibol do Porto 
para apoio ao voleibol juvenil no concelho da Maia - Aprovação do 
montante máximo de comparticipação, no valor de sete mil seiscentos e 
cinquenta (7650,00 euros) para a época desportiva 2022-2023 

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador do Pelouro do Desporto, Juventude 
e Dinamização Territorial, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro - registo n.º 75 
503/23 

Deliberação: Aprovação da autorização do pagamento à Associação de 
Voleibol do Porto, no âmbito do Protocolo de Acordo celebrado para apoio ao 
voleibol juvenil, de até sete mil seiscentos e cinquenta euros (7650,00 euros), 
na época desportiva 2022-2023, por unanimidade. 

13. Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de 3 postos 
de trabalho da carreira de técnico superior - engenheiro civil 

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António